
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 650

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 169 del 29-09-2020

OGGETTO:PUBBLICA ILLUMINAZIONE LOC. ALTETA. - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE
STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DITTA BAGHETTI
FRANCESCO S.R.L. UNIP. DI MONTEGIORGIO.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo lavori

Spese tecniche € 4.968,00

A detrarre l’incidenza degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori

CNPAIA 4% € 198,72

€ 35.241,36

€ 806,32

IVA su spese tecniche 22% € 1.136,68

€ 35.241,36

Somme a disposizione:

Accontonamento RUP € 211,45

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE, a seguito della volontà dell’Amministrazione Comunale di realizzare un nuovo
impianto di pubblica illuminazione lungo la strada provinciale che porta alla frazione Alteta – tratto
che va dall’inizio del centro abitato fino all’impianto esistente, è stato dato mandato all’U.T.C. Sez.
LL.PP. e Patrimonio di mettere in atto le procedure e gli adempimenti necessari al fine dar corso a
tali lavori;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 85 del 09.04.2018
(Reg. Gen. n. 258/2018) è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti C.F.: CST DNT 63P10 F520T,
residente in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Fermo al n. A 171, l’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilizzazione, certificazione
della regolare esecuzione e coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione che di
esecuzione dei lavori di “Nuovi impianti di pubblica illuminazione territorio comunale” (CIG:
ZF32318A2C), per un importo complessivo, così suddiviso:

“Pubblica illuminazione ed impianto di videosorveglianza Frazione Monteverde-
onorario al netto del ribasso pari ad euro 9.360,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%.
“Vari impianti di pubblica illuminazione nel territorio comunale” onorario al netto del-
ribasso pari ad euro 17.790,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25.04.2018 ad oggetto: “Bilancio di
previsione 2018/2020. Approvazione n. 2/2018 e del piano delle opere pubbliche 2018/2020.” Nel
quale è stato fra l’altro previsto al Cap. 721/E/C corr. al Cap. 5268/U/C l’importo di euro 45.600,00
per “Lavori realizzazione nuove linee pubblica illuminazione Alteta” da finanziare mediante mutuo;

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto che indentifica il progetto “Pubblica illuminazione
Località Alteta” è C.U.P. E89I18000050004;

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 24.08.2018, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “Pubblica illuminazione
Località Alteta” redatto dall’Ing. Dante Cesetti per una spesa complessiva di euro 45.600,00 di cui
euro 35.241,36 per lavori ed euro 10.358,64 per somme a disposizione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Imprevisti ed arrotondamenti € 319,66

Importo lavori soggetto a ribasso

I.V.A. (10 %) € 3.524,14

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 2

€ 34.435,04



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 45.600,00

Totale lavori

CNPAIA 4% € 198,72

€ 30.936,98

Totale somme a disposizione

IVA su spese tecniche 22% € 1.136,68

RILEVATO che nella sopra richiamata deliberazione (G.C. n. 116/2018) è stato inoltre disposto
quanto segue:
il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai-
sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio
Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione
e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi, il quale valuterà l’opportunità di affidare
separatamente le diverse categorie di lavorazioni;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 289 del 06.11.2018
(Reg. Gen. n. 791/2018) con la quale i lavori relativi a: “Pubblica illuminazione loc. Alteta” (CUP:
E89I18000050004 – CIG: Z4A25314AB), sono stati affidati alla ditta BAGHETTI FRACNESCO
S.r.l. Unip. con sede a Montegiorgio – via Faleriense Ovest n. 29 (P.IVA 01670920444), per
l’importo di euro 30.936,98 oltre IVA 10% euro 3.093,70 per complessivi euro 34.030,68;

VISTO il Q.T.E. di affidamento dei lavori come sotto riportato:

Somme a disposizione:

Accantonamento RUP € 211,45

€ 10.358,64

Imprevisti, arrotondamenti e ribasso di gara € 5.054,47

Importo lavori di contratto
(di cui euro 806,32 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)

IVA 10% su lavori

Totale somme a disposizione € 14.663,02

€ 3.093,70

€ 30.936,98

Totale di progetto € 45.600,00

Totale di progetto

VISTA la scrittura privata sottoscritta fra le parti – Responsabile Servizio LL.PP. e Patrimonio e
Ditta affidataria – in data 12.11.2018;

RILEVATO che l’intervento in specie prevede la realizzazione di un impianto di pubblica
illuminazione a servizio della strada provinciale, in data 10.08.2018 è stata acquisita
l’autorizzazione dal Settore Viabilità Infrastrutture Urbanistica per l’esecuzione dei lavori
(concessione n. 105277/00);

PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati il giorno 25.06.2019 come da verbale in pari data
e gli stessi sono stati sospesi il 10.07.2019 per la redazione della perizia di variante, in quanto,
l’Ufficio Tecnico Servizio Viabilità della Provincia di Fermo in fase di sopralluogo e visti gli elaborati
progettuali che prevedevano la realizzazione del cordolo esternamente con la scolina tramite
manufatto  prefabbricato, ha prescritto, nel caso specifico, di realizzare tale cordolo in opera con
calcestruzzo armato, ed ha specificato che i ferri dell’armatura del cordolo devono essere collegati
alla rete elettrosaldata che costituisce l’armatura della scolina; ha indicato inoltre di effettuare il
taglio del bitume con disco per una migliore definizione della linea di congiunzione tra sede
stradale e scolina  e l’installazione di ulteriori due protezioni della sezione di incastro dei pali di

Spese tecniche

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 3

€ 4.968,00



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 4.698,13

€ 850,76

Spese tecniche € 5.418,00

€ 38.435,77

Importo al netto del ribasso

CNPAIA 4% su spese tecniche € 216,72

€ 32.886,88

pubblica illuminazione che dovevano essere realizzati in trincea rispetto alla scarpata stradale di
monte;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 23.06.2020, esecutiva come per legge,
con la quale è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di “Pubblica
illuminazione Loc. Alteta” (CUP: E89I18000050004 – CIG: Z4A25314AB), redatta dal progettista e
D.LL. Ing. Dante Cesetti (ns. prot. n. 4640/2020) per un importo dei lavori al netto del ribasso pari
ad euro 33.737,64 oltre euro 11.862,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione per
complessivi euro 45.600,00;

VISTO il quadro tecnico economico di variante come sotto riportato:

IVA su spese tecniche 22% € 1.239,64

Importo lavori soggetti a ribasso

Totale lavori (al netto del ribasso ed aggiunti gli oneri)

Accantonamento RUP € 230,61

€ 33.737,64

€ 37.585,01

Imprevisti ed arrotondamenti € 1.383,63

Importo lavori

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione € 11.862,36

Oneri per la sicurezza

Totale di progetto € 45.600,00

Importo ribasso del 12,5%

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, redatto e firmato dalle parti in data 06.07.2020 dal
quale risulta che gli sono stati ultimati in pari data, quindi entro il termine contrattuale previsto per il
24.07.2020,

VISTI gli elaborati relativi allo stato finale dei lavori redatti dal D.LL. Ing. Dante Cesetti in data
17.07.2020 (ns. prot. n. 8036 del 17.07.2020) sotto elencati:

Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-
Sommario del registro di contabilità;-
Stato avanzamento lavori finale;-
Bozza certificato di pagamento;-
Relazione accompagnamento al conto finale;-
Certificato di regolare esecuzione lavori-
Certificato di ultimazione lavori-

dai quali risulta che la ditta Baghetti Francesco S.r.l. Unip. (P.IVA 01670920444), ha eseguito lavori
per un importo al netto del ribasso offerto ed aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati, pari ad
euro 33.737,64 oltre IVA;

PRESO ATTO che dalla relazione al conto finale e certificato di regolare esecuzione redatto e
sottoscritto dalla DD.LL. in data 17.07.2020, si evince quanto segue:

IVA 10% su lavori

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 4

€ 3.373,76



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

IVA su spese tecniche 22% € 1.239,64

Totale lavori eseguiti(al netto del ribasso ed aggiunti gli oneri)

IVA 10% su lavori

Accantonamento RUP € 230,61

€ 3.373,76

€ 33.737,64

Totale somme a disposizione € 10.478,73

€ 33.737,64

Spese tecniche

Totale intervento eseguito € 44.216,37

€ 5.418,00

C E R T I F I C A

che i lavori: “IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE LOC. ALTETA” assunti dall’Impresa Baghetti Francesco
S.r.l. Unipersonale, via Faleriense Ovest n. 29/a – 63833 Montegiorgio (FM) – sono stati regolarmente
eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali e nei tempi previsti.
Che può essere pagato all’Impresa Baghetti Francesco S.r.l. Unipersonale, via Faleriense Ovest n. 29/a –
63833 Montegiorgio (FM) -, a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori su indicati l’importo di Euro
33.737,64 + I.V.A. salvo le risultanze della revisione contabile e la superiore approvazione del presente
atto, come specificato nello schema seguente:
Importo S.A.L. Finale €. 33.737,64
I.V.A. 10% €. 3.373,76
Totale: €. 37.111,40

VISTO il quadro tecnico economico allo stato finale, sotto riportato:

ECONOMIE € 1.383,63

Somme a disposizione:

CNPAIA 4% su spese tecniche

Totale di progetto € 45.600,00

€ 216,72

DATO ATTO che:
dal 13.08.2020 al 23.08.2020 (Albo n. 941/2020), ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 eo
s.m.i., è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Montegiorgio, l'"avviso ai creditori" e
che entro il termine indicato nello stesso, non risultano pervenute a quest'Ufficio segnalazioni
relative ad indebite occupazioni, d'aree o stabili e danni arrecati nell'esecuzione dei lavori in
specie, né tanto meno risulta pervenuta alcuna documentazione che attesti crediti vantati da
privati;
non risulta a quest'Ufficio che la ditta esecutrice dei lavori abbia fatto richieste per la cessioneo
dei crediti e che esistono atti impeditivi al pagamento della rata di saldo a suo favore, oltre a
quanto sopra precisato in merito all'intervento sostitutivo di cui all'art. 4, comma 2, del D.P.R. n.
207/2010 e s.m.i.;

VISTA la fattura n. 40_20 del 03.09.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data
10.09.2020 al n. 10549 emessa dalla ditta Baghetti Francesco S.r.l. Unip. con sede a Montegiorgio
– via Faleriense Ovest n. 29 (P.IVA 01670920444) dell'importo complessivo di euro 37.111,40 di
cui euro 33.737,64 per lavori ed euro 3.373,76 per IVA al 10% ad oggetto: “Pubblica illuminazione
località Alteta – Stato finale lavori” Stato finale – (CUP: E89I18000050004 – CIG: Z4A25314AB);

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 5

Importo lavori eseguiti al netto del ribasso
oneri sicurezza compresi (euro 850,76)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 6

VISTO il DURC On Line prot. INPS_21976007 del 13.07.2020 con scadenza validità il 10.11.2020
della ditta Baghetti Francesco S.r.l. Unip., il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta regolare
nei confronti dell'INPS;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2020-31/12/2020.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, gli atti contabili di seguito2)
elencati, relativi allo stato finale dei lavori di di “Pubblica illuminazione Loc. Alteta” (CUP:
E89I18000050004 – CIG: Z4A25314AB) (progetto approvato con deliberazione della G.C. n.
116/2018):
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-
Sommario del registro di contabilità;-
Stato avanzamento lavori finale;-
Bozza certificato di pagamento;-
Relazione accompagnamento al conto finale;-
Certificato di regolare esecuzione lavori-
Certificato di ultimazione lavori-

dai quali risulta che la ditta Baghetti Francesco S.r.l. Unip. (P.IVA 01670920444), ha eseguito
lavori per un importo al netto del ribasso offerto ed aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati,
pari ad euro 33.737,64 oltre IVA;

DI DARE ATTO che, dalla relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione,3)
come sopra approvati e redatti dalla direzione lavori in data 17.07.2020 risulta che i lavori sono
stati regolarmente eseguiti e liquida alla ditta Baghetti Francesco S.r.l. Unip. (P.IVA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

IVA su spese tecniche 22% € 1.239,64

Totale lavori eseguiti (al netto del ribasso ed aggiunti gli oneri)

IVA 10% su lavori

Accantonamento RUP € 230,61

€ 3.373,76

€ 33.737,64

Totale somme a disposizione € 10.478,73

€ 33.737,64

Spese tecniche

Totale intervento eseguito € 44.216,37

€ 5.418,00

01670920444), a saldo e stralcio di ogni suo avere, il credito alla stessa spettante per
l’esecuzione dei lavori in oggetto, l’importo di euro 33.737,64 oltre IVA 10% 3.373,76 per
complessivi euro 37.111,40;

DI APPROVARE il Q.T.E. relativo allo stato finale dei lavori in specie come sotto riportato:4)

ECONOMIE € 1.383,63

Somme a disposizione:

CNPAIA 4% su spese tecniche

Totale di progetto € 45.600,00

€ 216,72

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in favore della ditta5)
Baghetti Francesco S.r.l. Unip. con sede a Montegiorgio – via Faleriense Ovest n. 29 (P.IVA
01670920444) la fattura n. 40_20 del 03.09.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in
data 10.09.2020 al n. 10549 per l'importo complessivo di euro 37.111,40 di cui euro 33.737,64
per lavori ed euro 3.373,76 per IVA al 10% ad oggetto: “Pubblica illuminazione località Alteta –
Stato finale lavori” Stato finale – (CUP: E89I18000050004 – CIG: Z4A25314AB);

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del6)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro
3.373,76 pari all’importo dell’IVA delle fatture di cui al precedente punto 5);

DI DARE ATTO che il finanziamento dell’intervento in specie è stato previsto al Cap. 721/E7)
corrispondente al Cap. 5268/U, mediante apposito mutuo con la cassa Depositi e Prestiti (pos.
n. 6049370, pertanto della presente perizia di variante, verrà data comunicazione alla Cassa
DD.PP.;

DI DARE ATTO CHE la somma di euro 230.61 relativa l’incentivo per le attività e funzioni8)
tecniche svolte da R.U.P/U.T.C sarà liquidata in sede di attuazione del Regolamento comunale
per la ripartizione degli incentivi;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per9)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto10)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile
del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 7

Importo lavori eseguiti al netto del ribasso
oneri sicurezza compresi (euro 850,76)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 8

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e11)
per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,12)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 650 del 29-09-2020  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-09-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-09-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 27-10-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 27-10-2020 al 11-11-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1219    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


